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Zadání

Zadaný text (L'ABCDaire du cigare (DESCHODT, Eric. L'ABCDaire du cigare. Paris:

Flammarion, 1996.) přeložte do češtiny a svůj překlad doplňte překladatelským komentářem v

rozsahu min. 20 normostran. V komentáři nejprve celkově charakterizujte zdrojový text:

uveďte, s jakým cílem byl text napsán a jaké stylistické postupy autor/ka volí k dosažení svého

záměru. Dále popište, na jaké problémy jste v překladu narazil/a, a zdůvodněte použité

překladatelské postupy a nezbytné posuny, které jste v překladu provedl/a na úrovni lexika,

syntaxe a především v rovině stylistické. Postupujte přitom od celkové koncepce svého

překladu k dílčím řešením. Komentář opatřete bibliografickým soupisem použitých primárních

i sekundárních zdrojů, včetně internetových.

Kromě dodržení formálních náležitostí stanovených Pravidly pro organizaci studia FF UK (Čl.

19) připojte ke každému tištěnému exempláři práce volně vloženou kopii výchozího textu.
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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je vytvořit překlad vybraného úseku knihy „L‘ABCdaire du

Cigare“ od Érica Deschodta z francouzštiny do češtiny a v druhé, teoretické části jej opatřit

analytickým komentářem. Součástí komentáře je charakteristika cílového textu, dále pak

překladatelská analýza výchozího textu, popis překladatelské metody a rozbor

překladatelských problémů, postupů a posunů za použití konkrétních příkladů z obou výše

zmíněných textů.
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Abstract

The aim of this bachelor’s thesis is to create a translation of a chosen section of the book

“L’ABCdaire du Cigare” by Éric Deschodt from French into Czech and provide it with an

analytic annotation in the second, theoretical chapter. This annotation includes a

characterisation of the translation, followed by a translation analysis of the source text as well

as a description of the translation method and an analysis of translation problems, procedures

and shifts using specific examples from both aforementioned texts.
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Úvod

Doutníky představují velmi komplexní téma, jež umožňuje mnoho přístupů. Je možné

pojednávat o jejich výrobním procesu od semínka po finální produkt či o jejich typologii podle

tvaru, rozměrů, chuti, barvy a země původu, stejně jako o složitém postupu zapalování a

správném způsobu kouření. Dále se nabízí pohledy historické, geografické, sociologické a

kulturní. Právě kulturní symbolika doutníků je pro nás nejzajímavějším prvkem celého tématu,

jelikož se odrážela a stále odráží ve všech druzích médií od žurnalistiky a literatury přes film

až k malbě, performance artu a videohrám. Knihu „L’ABCdaire du Cigare“ jsme si tedy zvolili

pro její široký tematický záběr, kdy se více než jiné příručky o doutnících zaměřuje právě na

kulturní a popkulturní roli těchto tabákových výrobků.

Autor v tomto smyslu hovoří o změně vnímání doutníků kvůli karikaturám, jež je uvrhly do

nepřízně společnosti coby symbol lakoty a elitářství. Oproti tomu spíše zastáváme názor, že

doutníky si dnešní člověk spojuje spíše s popkulturními ikonami jako například s Arnoldem

Schwarzeneggerem, Sylvesterem Stallonem, Alem Pacinem nebo Clintem Eastwoodem.

Obecná představa je tedy diametrálně odlišná a spíše pozitivní, ačkoli se také jedná o klišé.

Z tohoto důvodu může být kniha pro čtenáře přínosná, neboť jim prostřednictvím lákavého a

odlehčeného tématu nabídne mnoho informací, jež by jim jinak potenciálně připadaly

nezajímavé. Pomocí doutníků je takříkajíc dovede od akčních filmů ke klasickým

francouzským romanopiscům. Jako další zásadní pozitivum zmiňme sofistikovaný systém

vnitřních odkazů, jenž propojuje zastřešující stať s krátkými hesly ve druhé části příručky a

díky němuž kniha působí přístupněji.

Cítíme rovněž povinnost zaujmout v úvodu od tématu jistý odstup, jelikož plně chápeme, že se

jedná o návykovou látku a kouření je zdraví škodlivý zlozvyk. Nadměrná konzumace

tabákových výrobků v České republice představuje vážný problém, především mezi

nezletilými.

V první části práce prezentujeme překlad stran 11-46 zmíněné knihy. V její druhé části uvádíme

překladatelský a funkčně-stylistický rozbor originálu, popis překladatelské metody a

charakterizaci překladatelských problémů a posunů. Citace příkladů z knihy označujeme

písmenem a číslem stránky, např. (O:4) pro str. 4, uvedené na dolní části originálu v příloze,

(P:16) pak odkazuje str. 16 této práce, kde se daný výňatek nachází v překladu.
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1. Překlad

O Doutnících od A do Ž

NĚKOLIK SLOV O DOUTNÍCÍCH

Na rozdíl od cigarillos*, které obsahují i řezaný tabák, se doutníky vyrábí pouze z celých listů

tabáku. Ve své dnešní podobě se kouří již od roku 1731, kdy se ve Španělsku zrodil první

doutník. O sto let později v Havaně* vznikly všechny značky*, jež ji proslavily. V Evropě se

doutník dostal na výsluní slávy v polovině 19. století, v období mezi dvěma světovými válkami

jej však vytlačila cigareta. I nadále je ovšem považován za luxusní produkt a v poslední době

získává na popularitě u všech vrstev obyvatelstva, podobně jako gastronomie*. Existuje

nepřeberné množství druhů puros, přičemž ty nejušlechtilejší se vyrovnají špičkovému vínu.

Hlavní je, že správný doutník lze najít pro každou chuť i každou příležitost.

I. Pěstování a řemeslná dovednost

A. Země doutníků

Tabák je tropická rostlina původem z Ameriky. Poté, co jej v 15. století objevili* Evropané, se

velmi rychle začal pěstovat* na všech světadílech kromě Afriky. O necelých sto let později už

se tabák rozšířil* po celém světě – samozřejmě v Americe, ale také v Asii* a Evropě, kam jej

přivezli mořeplavci ze Španělska, z Portugalska, z Francie, z Holandska… Vlastí tabáku přesto

zůstává pro všechny milovníky doutníků Kuba* a to jak již v 17. století, tak i dnes. Na západě

ostrova se nachází nejlepší tabákové plantáže na světě, soustředěné kolem města Pinar del Río

v regionu Vuelta* Abajo o rozloze čtyřiceti tisíc hektarů. Tamější klima i půda společně tvoří

ideální podmínky pro produkci výjimečně kvalitních listů, jimž navzdory veškerému úsilí nelze

konkurovat. Již od 16. století se pěstování tabáku rozšiřovalo po celém regionu zejména na

popud Španělů a Portugalců. V současnosti se ve Velkých Antilách svou kvalitní a rychle se

rozvíjející výrobou vyznačuje Dominikánská republika. V Brazílii*, skutečné tabákové

velmoci, je hlavní a zároveň nejstarší producent spolkový stát Bahia, jenž si získal věhlas díky

svému černému tabáku. Tabák se rovněž pěstuje ve všech státech Střední Ameriky, z nichž má

nejlepší zeměpisné podmínky Honduras*. V Mexiku jsou plantáže soustředěné hlavně ve státu

Yucatán. Odtud směrem na sever leží Spojené státy americké*, největší výrobce doutníků na
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světě. Hlavní pěstitelské oblasti se nachází v Severní a Jižní Karolíně a ve Virginii. Tamější

odrůdy tabáku jsou sladší a vždy aromatizované.

Produkce tabáku ovšem není omezena pouze na americký kontinent. V Asii se pěstuje v Barmě,

na Filipínách a na Sundských ostrovech – v dnešní Indonésii. Tam se jej podařilo nejlépe rozšířit

díky prvním Evropanům – Španělům, Holanďanům a Portugalcům – kteří tyto končiny

navštěvovali a později se zde i usídlili. V Evropě nalezneme tabákové plantáže dnes již

výhradně v jižních zemích: ve Španělsku, ve francouzském* regionu Bergerac, v italském*

Toskánsku a na Balkánu. Všechny zmíněné země rovněž vyrábí doutníky.

B. Baličské umění

Tabák k růstu potřebuje vhodnou teplotu a vlhkost (déšť je však jeho nepřítel). Ideální míra

vlhkosti vzduchu* je okolo 80 %. Na Kubě a v dalších španělsky mluvících zemích se plantáže

nazývají fincas*. Semínka se v září vysévají v pěstitelských školkách, v říjnu se sazenice*

přesazují na pole a od ledna do března probíhá sběr. Ten se uskutečňuje postupně, list po listu,

v několika etapách podle zralosti.

Výroba doutníků se může na první pohled zdát jednoduchá. Ve skutečnosti je ovšem puro


[…]


Kollektor, [online]). Další explikaci provádíme u jmen dvou francouzských politiků, (O:35)

André Bergeron, lui-même, ex-patron de Force Ouvrière, gros fumeur de havanes* – (P:16)

Dokonce sám André Bergeron, bývalý šéf odborového svazu Force Ouvrière a velký kuřák

havan*. Zde by zamýšlený adresát cílového textu s největší pravděpodobností neznal svaz F.O.,

a nechápal by tudíž, proč je pro autora tak důležité jej zmínit. Obdobně doplňujeme na (O:35)

(ainsi Édouard Balladur) – (P:17) (jako expremiér Édouard Balladur), opět jelikož by jinak

čtenář nepochopil váhu odkazu na danou osobnost. Konečně přidáváme křestní jméno autora

na straně (O:43) Mérimée, célèbre surtout pour son roman Colomba – (P:21) Prosper Mérimée,

známý především díky románu Colomba.

Další individuální posun představuje zlogičťování vět, k němuž jsme přistupovali podle

vlastního jazykového citu. Jedna z náročnějších pasáží v textu, která si žádala zvláštní

pozornost, byla (O:21) Les raffinés des deux bords de la Manche, dandys* britanniques et

français, lui conférèrent pour s’en parer des lettres de noblesse, le célébrant sur tous les tons

pour mieux se célébrer – (P:11) Lidé s vybraným vkusem z obou břehů Lamanšského průlivu,

britští a francouzští dandyové*, na doutníky pěli ódy, aby ukázali vlastní vybranost. Tím, že je

vychvalovali do nebes, vlastně chválili i sami sebe. Tento příklad demonstruje hned několik

jevů zároveň. Počínaje úvodem nacházíme diluci raffinés na lidé s vybraným vkusem, dále

zjednodušení složitého slovosledu části lui-noblesse na pěli ódy, aby ukázali vlastní vybranost,

přičemž výraz pěli ódy kompenzuje conférer des lettres de noblesse. Dále úsek dělíme na dvě

souvětí, participium nahrazujeme vedlejší větou a sílu célébrer sur tous les tons vyrovnáváme

pomocí vychvalovali do nebes.

Individuální jsou také vstupy do textu, jimiž čtenáři signalizujeme, že kniha citovaná

v rámci intertextové reference nebyla přeložena. Znovu, stejně jako v případu se „sloní nohou“

se snažíme, aby se adresát mohl seznámit i s cizím prvkem (název knihy) a použít jej jako

případný startovní bod pro samostudium doutníků.
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 Musíme rovněž zmínit omisi termínu na straně (O:40) Très recherchés, ils sont

concurrencés par les tabacs dits « de chemin de fer », cultivés ailleurs et transportés dans ces

deux villes pour en prendre l’appellation. – (P:20) Tomuto vyhledávanému tabáku konkurují

jiné odrůdy, jež se pěstují jinde a do zmíněných dvou měst se dovážejí, aby pro sebe uzmuly

stejné zeměpisné označení. V tomto případě se nám nepodařilo najít tento termín ani v českých

zdrojích, ani ve francouzských. Zároveň jsme nedodávali explicitaci dovážejí vlakem, neboť

nemůžeme s jistotou tvrdit, že je to skutečná etymologie onoho termínu, ani to, zda je stále

aktuální. Nadto se na stránce přímo vedle zmíněné pasáže objevuje velká fotografie mužů, kteří

vykládají tabák z nákladního vozidla, a proto by při explicitaci dovážejí vlakem mohlo hrozit,

že u adresáta vyvoláme výsměšnou reakci.

3.7.3 Modernizační posuny

Rámcově modernizační posuny volíme z důvodu, že výchozí text byl vydaný v roce 1996.

Zaprvé to znamená, že všechny zmínky siècle dernier jako např na (O:35) Au siècle dernier,

des célébrités du monde littéraire* et artistique […] měníme na devatenácté století (P:17)

V devatenáctém století celebrity z literárního* a uměleckého prostředí. Zadruhé musíme

upravit místa, kde autor pojednává o známých osobnostech, které ovšem od doby vydání

zesnuly (O:40) La marque Suerdick, célèbre an Allemagne, reste la favorite du chancelier Kohl,

comme elle fut celle du chancelier Adenauer – (P:20) Značka Suerdieck, která si získala renomé

v Německu, byla oblíbené kuřivo kancléřů Kohla a Adenauera. Nakonec jsme museli informaci,

která již neplatí v plném rozsahu – (O:37) Seuls les cigares Flor de la Isabella sont importés

en Europe – (P:18) Do Evropy se dlouho dovážely pouze Flor de la Isabela a také (O:28) En

France, la Seita* a perdu son vieux monopole […] de même en Espagne la Tabacalera – (P:13)

Bývalá francouzská Seita* o svůj někdejší monopol […]. Stejnou obchodní taktiku měla i

španělská Tabacalera. Seita i Tabacalera se sloučily do koncernu Altadis. Ten byl později

zakoupen společností Imperial Tobacco plc, dnes Imperial Brands plc.

51

4. Závěr

Závěrem této práce bych chtěl zdůraznit důležité ponaučení, jež jsem si z ní odnesl. Jedná se o

problém etiky překladu a role překladatele v momentu, kdy se názorově rozcházím s autorem

originálu. Díky této práci jsem se naučil a v praxi vyzkoušel, že jakmile text přijmu, jsem

zavázán přenést jeho ideově-estetickou hodnotu, aniž bych ji nějak poškodil postojem vůči

autorovi. Dále pro mě bylo důležité uplatnit na delším textu poznatky z výuky teorie i praxe

překladu. Přínosné pro mě byla také nutnost provádět podrobnou rešerši tématu z českých i

mezinárodních zdrojů, nejen, co se týče terminologie. Doufám, že se mi podařilo splnit cíl

práce podle zadání i podle záměru, jenž jsem si vytyčil na počátku její teoretické části.
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