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Jméno studenta: Jiří Růžička
Název práce: Komentovaný překlad: DESCHODT, Eric. L’ABCDaire du cigare. Paris:
Flammarion, 1996.
Annotated translation: DESCHODT, Eric. L’ABCDaire du cigare. Paris: Flammarion, 1996.

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5)1
Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence
v překladu

1

B (1-5)2
Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a
funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)2
Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)1
Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů
řešení

1

E (1-5)2
Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním
prostředí

2

Body celkem 8

Překlad publikace o doutnících. Z překladatelského hlediska jde o náročnější text, vyžadující hlubší
orientaci v pojednávané problematice a dané terminologii. Ani jazyk a styl zdrojového textu nejsou
triviální a vyžadují dobrou znalost zdrojového jazyka (porozumění) a formulační zdatnost v jazyce
cílovém.
Překlad: Překlad je vypracovaný zodpovědně: je znát, že překladatel o textu přemýšlí jako o celku, ale se
stejnou pečivostí se věnuje i drobným detailům. Terminologie je pečlivě ověřována, student tématu
rozumí a umí je kultivovaně předat. Chyby v překladu jsou spíše drobné, celkový dojem z textu až na řídké
výjimky neruší, opravy (jsou vepsané v tištěné verzi práce, objevují se na každé straně textu) představují
spíše návrhy jiných, možná vhodnějších formulačních variant, občas se týkají slovosledu (překladatelovo
úsilí přeformulovat větu zdrojového textu někdy působí zbytečně násilně, někdy vede nechtěně i
k lehčímu významovému posunu). Zásadnější opravy jsou řídké (vyznačuji je na s. 7, 9, 16, 20, 21).
Komentář: Velmi podrobný a velmi pečlivě zpracovaný komentář věnuje pozornost jak analýze
zdrojového textu, tak charakteristice fiktivního zadání, a zejména pak výkladu zvolené překladatelské
metody. Popisuje řadu obtížnějších řešení, uvádí příklady překladatelských postupů i posunů. V této části
práce není sjednoceno uvádění názvů děl z hlediska grafiky, rovněž autorské vstupy do citovaného textu
by měly být graficky odlišeny, dále se vyskytují drobné formulační a pravopisné chyby (vše vyznačeno
v tištěné verzi práce).
Technické záležitosti: Práce obsahuje pravopisné chyby a překlepy pouze v akceptovatelné míře,
grafické zpracování je pěkné. Přimlouvala bych se za používání „dlouhých“ tvarů u sloves (3. os. pl.),
jelikož někdy pomáhají jednoznačně dekódovat smysl výpovědi – v daném textu však nejde o chybu,
překladatel svůj přístup sjednotil.
Souhrn hodnocení: Překlad je proveden takřka profesionálně, uvažování o něm v Komentáři působí
přesvědčivě. Pro případné knižní vydání by překlad musel projít pouze běžným redakčním čtením.
Navrhuji hodnocení známkou výborně.

V Praze dne: 25. 8. 2019 Vedoucí práce: PhDr. Jovanka Šotolová, Ph.D.
___________________________________________
1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě